



Pārresoru koordinācijas centrs

**MULTIMODĀLĀS AGRĪNĀS INTERVENČES PROGRAMMAS STOP 4-7 IEVIEŠANAS UN ĪSTENOŠANAS
LATVIJĀ**

11. VADĪBAS GRUPAS SANĀKSME

2022. gada 7. novembrī plkst. 14.00–15.30

PROTOKOLS

Sēdes dienas kārtība

- 1) Vadības grupas informēšana par situāciju Līgatnē (Līgatnes izglītības un jaunatnes lietu speciāliste, STOP 4-7 grupas koordinators D.Bērziņa un psiholoģe Zinta Biseniece, I.Bīte);
- 2) STOP 4-7 Līguma īstenošanas gaita (aktīvās grupas, neaktīvās grupas, visbiežāk konstatētie sarežģījumi ar personālu, vecākiem, pedagogiem (ziņo I.Lapsiņa, I.Bīte, L.Pirsko);
- 3) Par STOP 4-7 īstenošanu turpmākajos gados – informācija par PKC iesniegto PP finansējuma speciālistu atalgojumam palielināšanai, un iespējamo darbu un rezultātiem (ziņo R.Osvalde, D.Valte-Rancāne).

Sēdi vada:

Rudīte Osvalde – PKC vadītāja vietniece, Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja

Piedalās:

Ieva Bīte – biedrības “Latvijas Kognitīvi biheiviorālās terapijas asociācija” (LKBTA) valdes locekle

Ināra Dundure – LPS padomniece izglītības un kultūras jautājumos

Anita Falka – VISC Speciālās izglītības nodaļas vadītāja

Nīta Jirgensone – PKC attīstības plānošanas nodaļas konsultante

Ilze Kurme – LM Metodiskās vadības un kontroles departamenta projekta vadītāja

Inese Lapsiņa – kognitīvi biheiviorālā terapeite

Kristīne Ozoliņa - PKC Attīstības plānošanas nodaļas konsultante

Laura Pirsko – Latvijas Klīnisko psihologu asociācijas valdes priekšsēdētāja

Ieva Melišus – VM Veselības aprūpes organizācijas vecākā eksperte

Nepiedalās:

Modra Jansone – IZM Izglītības departamenta vecākā eksperte

Uzaicināti:

Dace Bērziņa – Līgatnes apvienības pārvaldes Izglītības un jaunatnes lietu speciāliste, STOP 4-7 koordinators

Zinta Biseniece – psiholoģe Līgatnes novadā

Protokolē:

Dace Valte-Rancāne, Attīstības novērtēšanas un uzraudzības nodaļas konsultante (PKC)

Sēdi sāk plkst. 14.00 (Zoom platforma)

1. VADĪBAS GRUPAS INFORMĒŠANA PAR SITUĀCIJU LĪGATNĒ

(D.Bērziņa, Z.Biseniece, I.Bite, L.Pirsko, I.Dundure, N.Jirgensone, R.Osvalde)

R.Osvalde informē, ka jautājums iekļauts Vadības grupas dienas kārtībā, jo vasarā PKC un virkne citu institūciju saņēma kolektīvo iesniegumu no viena Līgatnes bērnudārza vecākiem, kuri bija neapmierināti ar konflikta starp bērniem risināšanu, vainojot bērnu, kas apmeklēja STOP 4-7 grupu. PKC situācijas izzināšanai piesaistīja Ievu Biti, tomēr septembra mēnesī saņemts atkārtots anonīms iesniegums. Iespējams, problēmas meklējamas arī bērnudārza vidē, tāpēc vērtīgi izrunāt situāciju, lai speciālisti būtu labāk sagatavoti līdzīgiem gadījumiem citviet Latvijā. Bērnudārza vides uzlabošanai iespējams ieviest STOP 4-7 pieeju visā PII, kas veiksmīgi funkcionē Ikšķilē integrētā vidē – šāda veida atbalstu iespējams sniegt, konsultējoties ar pieredzējušiem kolēģiem.

I.Bite informē, ka uz vietas notikušas tikšanās ar bērnu, par kuru sūdzība, kā arī ar vainotā bērna vecākiem un pedagogiem, kas bija ļoti uz sadarbību vērsti. Problēma bija saistīta ar pēkšņām izmaiņām bērna rutīnā (iekļaušana uz vasaru lielā svešu bērnu grupā jaunā vietā), kam bērns nebija gatavs. Tika izstrādāts plāns situācijas uzlabošanai, savlaicīgi gatavojoties pārmaiņām rudenī. Zināms, ka cietušais bērns pārcelts uz citu bērnudārzu.

Z.Biseniece piebilst, ka bērns vasarā apmeklēja citu bērnudārzu citā grupā, kas bērnam ir sarežģīta situācija. Mainoties pedagogiem un to prasībām (nekonsekventām), bērnam var rasties uzvedības grūtības. Jāatzīmē, ka zēns ir ļoti adaptīvs un sadarboties gribošs.

L.Pirsko piebilst, ka projekta ietvaros ir izdarīts viss iespējamais un vēl vairāk. Esam izvērtējuši situāciju no profesionālā viedokļa, un sapratuši, ka ar STOP 4-7 šeit saistības nav. Nav skaidrs, kāda ir vecāku vai vecāku grupas, kuri demonstrē savu neapmierinātību un tiecas uzturēt problēmu, motivācija, jo šobrīd šeit vairs nekas nav darāms. Iespējamie risinājumi ir saistīti ar valsts un pašvaldību uzturēto izglītības sistēmu, kas ir ārpus projekta iespējām.

D.Bērziņa informē, ka STOP 4-7 nav nekādā gadījumā sasaistāms ar šo konkrēto gadījumu; vienīgā saikne ir tā, ka konfliktā bija iesaistīts bērns, kas apmeklējis STOP grupu. Norāda, ka līdzīgi incidenti bērnudārzos notiek arī ikdienā, un ar tiem strādā bērnudārza personāls.

Īsi atgādinot par Pētera (vārds mainīts) gadījumu. Jūnijā PII notika konflikts starp Pēteri un citu bērnu, kura māte (vecāki) pēc tam vērsās dažādās instancēs ar oficiālām vēstulēm, neizrunājot radušos situāciju ar PII. Pēc PII pedagoga ziņojuma tika uzsākta situācijas izpēte un analīze; konstatēts, ka vasarā PII ir jaukta vecuma apvienotās bērnu grupas, jo personāls dodas atvaļinājumos, līdz ar to mainās audzinātāji un auklītes. Izmaiņas Pēterim rada trauksmes sajūtu; konkrētajā dienā tam uzslāņojās vēl nevēlēšanās doties uz PII, kamēr māsa paliek mājās. Rezultātā bērns nespēja kontrolēt savas emocijas. PII tika organizētas sarunas ar Nikolaja (vārds mainīts), kas cieta konfliktā, vecākiem, Pētera vecākiem, ieinteresētajiem grupas vecākiem. Pēteris apmeklēja klīnisko psihiatru padziļinātas konsultācijas saņemšanai, kā arī vērsās VBTAI Konsultatīvajā nodaļā. Zēns ir intelektuāli attīstīts, Pēterim nav nepieciešams asistents.

Šobrīd ar grupas pamata pedagogu, kas apguvis padziļinātos kursus speciālajā izglītībā, Pēterim ir sastādīts individuālā atbalsta plāns, ir sagatavoti ieteikumi no pedagoga, logopēda, speciālā pedagoga, tiek fiksēti pedagogu novērojumi, ir saskaņotas darbības pozitīvas uzvedības veicināšanai. Ņemot vērā STOP 4-7 programmas ietekmi un labo sadarbību ar vecākiem, pedagogs norāda, ka septembrī un oktobrī būtiski uzlabojusies Pētera uzvedība, sociālās un sadarbības prasmes, zēns kļuvis savaldīgāks. Ir padomāts, lai Pēterim būtu vieta, kur aiziet, kad viņš nevēlas komunicēt.

Vienlaikus PII konstatēta problēma ar WhatsApp grupām, jo Nikolaja vecāki bija izvērsuši mobingu pret Pētera vecākiem. Tāpēc tiks precizēti noteikumi, akcentējot saziņu un datu aizsardzību utml.

I.Dundure norāda, ka mobings norāda, ka sabiedrība nemaz nav tikt gatava pieņemt dažādību, risināt problēmas pēc būtības. Tā vietā rakstam sūdzības un vērsamies pret bērnu.

N.Jirgensone norāda, ka nepieciešams apsvērt iespēju atkārtoti informēt pašvaldības par STOP 4-7, norādot ne tikai uz ieguvumiem, bet arī iespējamajiem sarežģījumiem, lai speciālisti uz vietām būtu informēti un apzinātos arī iespējamās ēnas puses.

2. STOP 4-7 LĪGUMA ĪSTENOŠANAS GAITA

(R.Osvalde, I.Bite, L.Pirsko)

I.Bite informē, ka 24 grupās šobrīd notiek aktīvs darbs (tabula pielikumā), piecas grupas ir atteikušās un ir četras komandas, kurās darbs nenotiek pietiekami aktīvi. Galvenais iemesls atteikties vai nestrādāt – resursu trūkums – cilvēkresursi (trūkst psihologi) un finansējums. Pašvaldībās, kur esošais darbs savienots ar STOP 4-7, ir labāki rezultāti. Rīgā un citās pilsētās ir problēma ar psihologu pieejamību.

R.Osvalde lūdz papildināt tabulu, norādot precīzāku grupu darba apturēšanas/atteikšanās iemeslu.

L.Pirsko piebilst, ka “pirmā viļņa” pašvaldībās, kur izveidojusies veiksmīga sadarbība ar pašvaldību, darbs ir veiksmīgs, plānveida un ilgtspējīgs. Ja grupa cīnās saviem spēkiem un projekta resursiem, tad rezultāti nav tik labi, personāls zaudē entuziasmu. Šī varētu būt viena no tēmām, kas apspriežama sanāksmē ar pašvaldībām – labās prakses pārnese sadarbības ceļu veidošanā.

3. PAR STOP 4-7 ĪSTENOŠANU TURPMĀKAJOS GADOS

(R.Osvalde, I.Lapsiņa, I.Bite, D.Valte-Rancāne)

R.Osvalde informē, ka STOP 4-7 ir turpināms projekts, kam noteikts rezultatīvais rādītājs 400 bērni ar finansējumu 300 000 EUR gadā. PKC vasarā sagatavoja un iesniedza prioritārā pasākuma pieteikumu, norādot, ka esošajā situācijā noteiktā rezultatīvā rādītāja sasniegšanai nepieciešams papildu finansējums 210 000 EUR gadā. Diemžēl pagaidām lēmums nav pieņemts, un PKC nevar neko solīt, jo šie līdzekļiem tiek piešķirti jaunajā 2023. gada budžetā.

Neskatoties ne uz ko, PKC ir ieinteresēts turpināt sadarbību, uzturēt speciālistu komandas pašvaldībās. Vienlaikus arī PKC pašu gaida reformas, tāpēc nav pilnīgas skaidrības, kas būs Biedrības sadarbības partneris. Neskatoties uz to, projekts ir pierādījis savu ilgtspēju, arvien vairāk pašvaldību un PII vēlēšies pievienoties STOP 4-7 saimei.

Atkarībā no budžeta procesa, plānots decembrī kārtot jauno līgumu atkarībā no papildus finansējuma. Tāpēc lūgums Biedrībai padomāt un piedāvāt, kā varam strādāt, ja finansējums tomēr paliek iepriekšējā apmērā, vienlaikus stimulējot speciālistus.

I.Dundure norāda, ka pašvaldību seminārs organizējams tikai pēc tam, kad ir zināms 2023. gada finansējuma piešķirums un projekta tālākā darbība. Kad tas viss zināms, jāuzrunā Izglītības pārvaldes. Papildus jāuzsver, ka pašvaldības var arī investēt savus līdzekļus STOP 4-7 grupu darba finansēšanā vai atlīdzību palielināšanā, vienlaikus apzinoties, ka pašvaldībās finanšu iespējas ir ierobežotas.

R.Osvalde informē, ka PKC plāno likvidēt ar 2023. gada 1.martu. Šobrīd ir skaidrs, ka finansējums nav adekvāts pret sagaidāmo rezultātu. Faktiski ir trīs mēneši šī jautājuma sakārtošanai. Savukārt

atgriežoties pie pašvaldību semināra – pašvaldībām svarīga ir sarunas motivējošā komponente, pieredzes apmaiņa, un gada sākumā jau būs zināms par finansējumu, tāpēc aicina LPS atbalstīt semināra organizēšanu gada pirmajā mēnesos. Gadījumā, ja finansējums netiek palielināts, jāvēršas pie pašvaldībām ar lūgumu atbalstīt savus speciālistus, jo valsts nodrošina pašu programmu, bet pašvaldība var atbalstīt savus speciālistus.

R.Osvalde rezumē, ka šajā jautājumā sazināsimies. Par jaunām speciālistu komandām un apmācībām var runāt tikai papildus valsts finansējuma vai būtiskas pašvaldību finansiālās iesaistes gadījumā.

VG nolemj:

1. Atbalstīt nepieciešamību slēgt jaunu līgumu ar Biedrību nākamajam periodam.
2. Lūgt Biedrību sagatavot aplēses rīcībai palielināta un nemainīga finansējuma apstākļos, kā arī apjomu potenciālajam pašvaldību ieguldījumam jau funkcionējošu grupu darba stimulējošai apmaksai.
3. Lūgt LPS sadarbībā ar PKC organizēt semināru pašvaldībām 2023.gada pirmajos mēnešos.

Sēdi slēdz plkst. 15.30

Vadības grupas vadītāja


R. Osvalde

Protokolēja:

D.Valte-Rancāne, 67082975

dace.valte@pkc.mk.gov.lv

STOP 4-7 grupu norise (dati uz 15.11.2022.)

	Supervizors	Pašvaldība	Grupu darbs šobrīd	Komentārs
1.	LP	Lielvārde + Ķegums	Šajā rudenī nebūs	Trūkst speciālistu, samaksa kā otrs pasivitātes iemesls.
2.	LP	Gulbene		2022.gada rudens grupa notiek
3.	LP	Ventspils		2022.gada rudens grupa notiek
4.	LP	Jelgava + Ozolnieki	šajā rudenī nebūs, nevarēja atrast grupu vadītājus	Grupu veidos uz pavasari, atsauksmes labas un vēlme ir, taču treneri ir noslogoti citos darbos. Par samaksu neapmierinātība nav pausta, bet lielāka samaksa būtu motivācija mainīt prioritātes.
5.	LP	Līgatne	jāveido jauna komanda, šoruden nav	Meklē speciālistus. Iespējams uz februāri varētu veidot grupu. Psihologi trūkst, pedagogs aiziet bērna kopšanas atvaļinājumā, jaunās pedagoges nevēlas turpināt, jo darbs nav viegls, veselības problēmas neļauj lielu apjomu darīt. Samaksa par ieguldīto darbu neatbilst, nevar piesaistīt psihologus. Arī ceļa izdevumi pieauguši. No vecākiem interese ir, šajā brīdī 3 vecāki gribētu piedalīties, tāpēc gaida februāri.
6.	LP	Dobele		2022.gada rudens grupa notiek
7.	LP	Jēkabpils		2022.gada rudens grupa notiek
8.	LP	Kuldīga -1		2022.gada rudens grupa notiek
9.	LP	Kuldīga -2		2022.gada rudens grupa notiek
10.	LP	Saldus		2022.gada rudens grupa notiek
11.	LP	Talsi		2022.gada rudens grupa notiek
12.	IB	Iecava + Baldone	Iecava atteicās	ieklausies jaunajā Bauskas komandā
13.	IB	Baldone		Baldone pēc ilgāka pārtraukuma strādās, grupa 10.01.2023.
14.	IB	Ikšķile + Ogre		2022.gada rudens grupa notiek
15.		Ikšķile + Ogre		2022.gada rudens grupa notiek
16.	IB	Rīga -1		2022.gada rudens grupa notiek
17.	IB	Rīga-2	šoruden otra grupa nav	Pedagogi ir gatavi strādāt, bet trūkst psihologu. Tie, kas strādā pirmajā grupā, nevar paņemt tik lielu darba apjomu, bet citi, kas pamēģinājuši un noturējuši vienu grupu, nav gatavi iesaistīties vēl kādā grupā, jo ir pieraduši strādāt individuāli un tik "smagu" grupas darbu negrib vairs atkārtot.
18.	IB	Tukums		2022.gada rudens grupa notiek
19.	IB	Mārupe + Babīte (atteicās no projekta)	rudenī vēl nav sākuši	Izstājas no projekta, jo speciālisti noslogoti pamatdarbā un projekta darba stundas ir apjomīgas, nevar tik lielu slodzi paņemt. Samaksa šoreiz nav primārais.
20.	IB	Aizkraukle		2022.gada rudens grupa notiek
21.	IB	Rēzekne-1		turpinās vēl vasaras grupa

22.	IB	Rēzekne-2	nav otras grupas	Sarežģījumi ar grupas komplektēšanu vecāku neatsaucības dēļ.
23.	IB	Ādaži		2022.gada rudens grupa notiek
24.	IL	Bauska		2022.gada rudens grupa notiek
25.	IL	Sigulda		2022.gada rudens grupa notiek
26.	IL	Valmiera	neturpina, jo trūkst speciālistu	Bija iekārtota telpa, kas zuda dēļ Covid pārtraukuma. Veselības problēmas speciālistei, otra psiholoģe dekrētā, trešā atteicās dēļ noslodzes un atalgojuma proporcijas. Cilvēkresursi nav, telpas nav. Novadā nav psihologu.
27.	IL	Liepāja		2022.gada rudens grupa notiek
28.	IL	Alūksne		2022.gada rudens grupa notiek
29.	IL	Daugavpils-1pils.		2022.gada rudens grupa notiek
30.	IL	Daugavpils-2nov.		2022.gada rudens grupa notiek
31.	IL	Priekule	atteikušies	XXX
32.	IL	Vaiņode	atteikušies	XXX
33.	IL	Stopiņi		2022.gada rudens grupa notiek
34.	IL	Madona		2022.gada rudens grupa notiek
35.	IL	Līvāni	nav psihologa, nekas nenotiek	Nav psihologa